

MASO-01

December – Examination 2023
M.A. (Previous) Examination
SOCIOLOGY
(Foundations of Sociology)

समाजशास्त्र के मूल तत्त्व
Paper : MASO-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MASO-01/7

(1)

TC-119 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who authored the book 'The Social Order' ?

'द सोशल आर्डर' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

(ii) Name two basic processes responsible for building society.

समाज को निर्मित करने वाली दो आधारभूत प्रक्रियाएँ कौनसी हैं ?

(iii) What do you understand about 'Syndesmiun Family' ?

'सिंडेशिमियन परिवार' से आप क्या समझते हैं ?

MASO-01/7

(2)

TC-119

(iv) 'Culture is manmade environment' who gave this definition ?

'संस्कृति पर्यावरण का मानवनिर्मित भाग है' यह परिभाषा किसने दी ?

(v) Who gave the concept of manifest and latent function ?

'प्रकट' एवं 'अप्रकट प्रकार्य' की अवधारणा किसके द्वारा प्रस्तुत की गई ?

(vi) Write the classification of groups given by Samner.

समनर द्वारा दिए गए समूह के वर्गीकरण लिखिए।

(vii) Define Alienation.

अलगाव को परिभाषित कीजिए।

(viii) What is Mores ?

रूढ़ियाँ किसे कहते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the development of Sociology in Modern India.

आधुनिक भारत में समाजशास्त्र के विकास पर प्रकाश डालिए।

3. Write a short note on the relationship of Man and Nature.

मानव एवं समाज के अन्तःसम्बन्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

4. Explain the interrelationship of 'Social System' and 'Social Behaviour'.

'सामाजिक व्यवस्था' एवं 'सामाजिक व्यवहार' के मध्य के सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explicate the essential factors of Social Action.

सामाजिक क्रिया के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए।

6. Write the important characteristics of Functional Approach.

प्रकार्यात्मक उपागम की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

7. Mention the role of customs in social control.

सामाजिक नियंत्रण में जन-रीतियों की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

8. Explicate the observing characteristics of Rural Community.

ग्रामीण समुदाय में अवलोकित विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

9. Mention the individual adaptation model by Merton.

मर्टन के व्यक्तिगत अनुकूलन मॉडल को प्रस्तुत कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define culture and illustrate its cultural lag theory.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए तथा इसके सांस्कृतिक विलंबना सिद्धान्त पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

11. Define Socialization and elaborate its stages.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके सोपानों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

12. Elaborate in detail the bases of Ascribed status and explain that role in the dynamic aspect of status.

प्रदत्त प्रस्थिति के निर्धारण के आधारों को विस्तार से समझाते हुए स्पष्ट कीजिए कि भूमिका प्रस्थिति का गत्यात्मक पक्ष है।

13. Differentiate between social stratification and social differentiation and explain the circular theory of social change.

सामाजिक स्तरीकरण एवं सामाजिक विभेदीकरण में अंतर कीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन के चक्रीय सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।